Poder Legislativo

Assembleia do Estado do Amazonas

Gabinete Deputada Alessandra Campêlo

PROJETO DE LEI Nº.  565   / 2023

AUTORIA: DEPUTADA ALESSANDRA CAMPÊLO

INSTITUI Campanha Permanente de Conscientização
e Promoção da PREP no Estado do Amazonas.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

DECRETA

Art. 1º Fica instituída a Campanha Permanente de Conscientização e Promoção da Profilaxia Pré-
Exposição (PrEP) no Estado do Amazonas.
Parágrafo único. Para efeito desta Lei, considera-se PrEP como uma estratégia de prevenção do HIV
em que pessoas soronegativas tomam medicamentos antirretrovirais diariamente para reduzir
significativamente o risco de contrair o vírus.
Art. 2º A Campanha Permanente de Conscientização e Promoção da PrEP tem por objetivo:
I - Informar e conscientizar a comunidade sobre a existência da PrEP como uma opção eficaz de
prevenção do HIV;
II - Estimular a reflexão sobre a importância da prevenção do HIV e da inclusão da PrEP como parte
das estratégias de prevenção existentes;
III - Capacitar profissionais de saúde, educadores e outros envolvidos na promoção da saúde para
fornecer informações corretas e atualizadas sobre a PrEP;
IV - Promover eventos, palestras, workshops e debates para disseminar informações sobre a PrEP e
seus benefícios;
V - Divulgar os serviços de saúde que oferecem a PrEP, bem como os programas governamentais ou
comunitários que apoiam o acesso a essa estratégia de prevenção;
VI - Reduzir o estigma em torno da prevenção do HIV e da utilização da PrEP, promovendo uma
compreensão compassiva e acolhedora;
VII - Estimular a adoção da PREP como uma opção adicional de prevenção para pessoas em situações
de risco, como homens que fazem sexo com homens, pessoas transgênero, trabalhadores do sexo e
outras populações-chave.
Art. 3º Compete ao Poder Executivo regulamentar esta Lei, no que couber.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus/AM, 14 de junho
de 2023.

[ASSINADO ELETRONICAMENTE]
ALESSANDRA CAMPÊLO

DEPUTADA ESTADUAL – PSC

PÁGINA 4

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 97A3CD06000D5CF7 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PÁGINA 1

Poder Legislativo

Assembleia do Estado do Amazonas

Gabinete Deputada Alessandra Campêlo

JUSTIFICATIVA

A PrEP (Profilaxia Pré-Exposição) é uma estratégia altamente eficaz disponibilizada pelo
Sistema Único de Saúde (SUS) para prevenir o HIV (Vírus da Imunodeficiência Humana). Consiste no
uso diário de medicamentos antirretrovirais por pessoas não infectadas, mas em risco de contrair o
vírus. O objetivo é reduzir significativamente o risco de infecção antes da exposição ao HIV. No
Brasil, o Ministério da Saúde, por meio do Programa Nacional de DST/AIDS e Hepatites Virais,
oferece a PrEP como parte das estratégias de prevenção do HIV.

A PrEP envolve a administração diária de medicamentos antirretrovirais, geralmente
uma combinação de tenofovir e emtricitabina, altamente eficazes na prevenção da transmissão do
HIV. Esses medicamentos atuam como uma barreira no organismo, impedindo o HIV de se
estabelecer e se multiplicar, reduzindo significativamente o risco de infecção. É importante destacar
que a PrEP é eficaz apenas contra o HIV e não oferece proteção contra outras infecções sexualmente
transmissíveis (ISTs).

A PrEP é recomendada para pessoas que pertencem a grupos de risco, como casais
sorodiscordantes (quando um parceiro é HIV positivo e o outro é HIV negativo), indivíduos com
múltiplos parceiros sexuais, profissionais do sexo, usuários de drogas injetáveis e outras populações
com maior probabilidade de contrair o vírus. No entanto, é fundamental que a PrEP seja utilizada
em conjunto com outras medidas de prevenção, como o uso de preservativos, a realização regular
de testes de HIV e o acesso a serviços de saúde abrangentes. A PrEP não substitui o uso de
preservativos, mas é uma estratégia adicional para prevenir o HIV.

Para utilizar a PrEP corretamente, é essencial buscar orientação de um profissional de
saúde, avaliar os critérios de elegibilidade e receber instruções sobre o uso adequado. A adesão
correta à PrEP aumenta a proteção contra o HIV em caso de exposição ao vírus. No entanto, é
importante ressaltar que a PrEP não protege contra outras doenças sexualmente transmissíveis.
Portanto, o uso de preservativos e a realização regular de exames também são fundamentais para
a saúde sexual.

As campanhas de conscientização sobre a PrEP desempenham um papel crucial na
prevenção da transmissão do HIV e na promoção da saúde sexual. Elas aumentam a conscientização
sobre a PrEP, informam o público sobre seu funcionamento e benefícios, e incentivam seu uso como
opção adicional para reduzir o risco de infecção. Além disso, essas campanhas contribuem para
promover o acesso equitativo à PrEP, destacando os serviços de saúde disponíveis, fornecendo
informações sobre prescrições e medicamentos, e conscientizando sobre programas
governamentais ou comunitários que oferecem suporte financeiro para acessar a PrEP.

Outro aspecto importante das campanhas de conscientização sobre a PrEP é a redução
do estigma associado ao HIV e à sexualidade. Ao fornecer informações precisas e combater a
desinformação, essas campanhas promovem uma compreensão mais compassiva e acolhedora das
pessoas que usam a PrEP como parte de sua estratégia de prevenção. Isso é essencial para garantir
o acesso aos serviços de saúde sem discriminação ou julgamentos.

PÁGINA 4

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 97A3CD06000D5CF7 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PÁGINA 2

Poder Legislativo

Assembleia do Estado do Amazonas

Gabinete Deputada Alessandra Campêlo

É fundamental destacar que as campanhas sobre a PrEP não substituem outras
estratégias de prevenção do HIV, como o uso de preservativos e a realização regular de testes. No
entanto, elas oferecem uma opção adicional para reduzir o risco de infecção. Ao promover a PrEP,
essas campanhas contribuem para um conjunto abrangente de ferramentas de prevenção
disponíveis, permitindo que as pessoas façam escolhas informadas sobre sua saúde sexual.

Portanto, a aprovação do projeto de lei que institui campanhas de conscientização sobre
a PrEP é necessária para ampliar o conhecimento sobre essa estratégia preventiva eficaz. Essas
campanhas têm o potencial de salvar vidas, reduzir a transmissão do HIV e melhorar a saúde sexual
das pessoas. Investir nessas campanhas é uma medida essencial para enfrentar o HIV e promover
uma sociedade mais saudável e inclusiva.

Diante do exposto, solicito o apoio dos Nobres Pares para a aprovação desta proposição,
considerando tratar-se de um tema de significativa relevância social para a população do Estado do
Amazonas.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus/AM, 14 de junho
de 2023.

[ASSINADO ELETRONICAMENTE]

ALESSANDRA CAMPÊLO
DEPUTADA ESTADUAL – PSC

PÁGINA 4

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 97A3CD06000D5CF7 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PÁGINA 3

ASSINATURAS DIGITAIS

PÁGINA 4

ALESSANDRA CAMPELO DA SILVA - DEPUTADO(A) -  EM 14/06/2023 11:04:39

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 97A3CD06000D5CF7 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PÁGINA 4

Documento 2023.10000.00000.9.029106
Data  14/06/2023

TRAMITAÇÃO
Documento No 2023.10000.00000.9.029106

Origem

Unidade: DEP. ALESSANDRA CAMPELO
Enviado por:

Data:
ALESSANDRA CAMPELO DA SILVA
14/06/2023

Destino

Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO
Aos cuidados de: ROGERIO OLIVEIRA DA SILVA

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS
Despacho: ANÁLISE E PROVIDÊNCIAS.

2023.10000.00000.9.029106 / Pg. 5